
 

        1/10 
 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   08/07/2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  4761/12582 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20 Μαρούσι 

Πληροφορίες: Μ. Γάσπαρη   151 25 Μαρούσι 

Τηλέφωνο: 210 9287250 e-mail:  ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

e-mail: mgaspari@minagric.gr   
    

 
 

   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14539 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) MOVENTO GOLD (δ.ο. 
spirotetramat) ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 
τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή». 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/644 της Επιτροπής της 15ης Απριλίου 2021 για την για την 

τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες 

fluxapyroxad, hymexazol, metamitron, penflufen και spirotetramat μέσα ή πάνω σε ορισμένα 

προϊόντα. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 9189/103774/25-9-2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

14539 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) MOVENTO 

GOLD (δ.ο. spirotetramat), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 4761/125782/13-5-2021 αίτηση  της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        2/10 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14539 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) MOVENTO GOLD (δ.ο. spirotetramat), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

9189/103774/25-9-2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης, τις 

δηλώσεις προφύλαξης  και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή.  

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία  5 , 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης  

 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ1
 

Μηλιά 

MABSD, 

Αχλαδιά 

PYUCO 

ΑΦΙΔΕΣ 
Ρόδινη αφίδα της 

μηλιάς (Dysaphis 

plantaginea - 

DYSAPL,  

Dysaphis pyri – 

DYSAPY), 

Πράσινη αφίδα της 

μηλιάς (Aphis pomi 

- APHIPO)  

 

75-120* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης. 

BBCH: 69-79. 

1-2/14 

ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 
Ψώρα Σαν Ζοζέ

2
 

(Quadraspidiotus 

perniciosus - 

QUADPE, 

Pseudaulacapsis 

pentagona - 

PSEAPE 

120-150* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης. 

BBCH: 69-79. 

 

Ψύλλα: 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        3/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Psylla mali - 

PSYLMA), 

Lepidosaphes sp - 
LEPSSP (μόνο 

Mηλιά), 

 
ΜΑΤΟΨΕΙΡΑ 

(Eriosoma 

lanigerum - ERISLA) 

 
ΨΥΛΛΑ ΑΧΛΑΔΙΑΣ 

(Cacopsila 

pyricolla, Psylla pyri 

- PSYLPI) 
 

 

 

Εφαρμογές όταν 

το 50% των 

αυγών είναι 

κίτρινα και το 

υπόλοιπο 50% 

λευκά. 

Ψώρα Σαν Ζοζέ: 

Εφαρμογές μετά 

το τέλος της 

άνθησης στα 

ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές) 

 

Ματόψειρα: 

Εφαρμογές μετά 

το τέλος της 

άνθησης με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Συστήνεται να 

γίνεται πολύ 

καλή διαβροχή. 

 

Ροδακινιά
1
 

PRNPS 

Βερικοκιά
1
 

PRNAR 

 

ΑΦΙΔΕΣ 
Πράσινη αφίδα της 

ροδακινιάς (Myzus 

persicae - 

MYZUPE), 

Aphis pomi - 

APHIPO, 

Hyalopterus pruni - 

HYALPR, 

Hyalopterus 

amygdali - 

HYALAM 
 

75-100* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης. 

BBCH: 69-79. 

 

1-2/14 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        4/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

 
 

ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 
Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus - 

QUADPE), 

Βαμβακάδα της 

ροδακινιάς 

(Pseudalacaspis 

pentagona - 

PSEAPE), 

Parthenolecanium 

corni - LECACO, 

Eulecanium tiliae - 

LECATI 
ΘΡΙΠΕΣ 

Thrips sp. – THRISP 
 

120-150* 

 

50-150 

 
--- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές). 

BBCH: 69-79. 

 

Κερασιά
1
 

PRNAV 

 

ΑΦΙΔΕΣ 
Πράσινη αφίδα της 

ροδακινιάς (Myzus 

persicae - 

MYZUPE), 

Aphis pomi - 

APHIPO, 

Hyalopterus pruni - 

HYALPR, 

Hyalopterus 

amygdali – 

HYALAM, 

Μαύρη Αφίδα της 

Κερασιάς 

(Myzus cerasi - 

MYZUCE) 

75-150* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης. 

BBCH: 69-79. 

 

1-2/14 

 
ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus - 

QUADPE), 

Βαμβακάδα της 

ροδακινιάς 

(Pseudalacaspis 

120-150* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές). 

BBCH: 69-79. 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        5/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

pentagona - 

PSEAPE), 

Parthenolecanium 

corni - LECACO, 

Eulecanium tiliae – 

LECATI 
 

 

Δαμασκηνιά
1 

PRNDO 

ΑΦΙΔΕΣ 
Πράσινη αφίδα της 

ροδακινιάς (Myzus 

persicae persicae - 

MYZUPE), 

Aphis pomi - 

APHIPO, 

Hyalopterus pruni - 

HYALPR, 

Hyalopterus 

amygdali - 

HYALAM, 

Aphis spiraecola - 

APHISI 

75-150* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης. 

BBCH: 69-79. 

 

1-2/14 
ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus - 

QUADPE), 

Βαμβακάδα της 

ροδακινιάς 

(Pseudalacaspis 

pentagona - 

PSEAPE), 

Parthenolecanium 

corni - LECACO, 

Eulecanium tiliae - 

LECATI 

120-150* 50-150 --- 

Εφαρμογές μετά 

την πτώση των 

πετάλων και 

μέχρι την έναρξη 

της ωρίμανσης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές). 

BBCH: 69-79. 

 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        6/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Εσπεριδοειδή
1
 

(Πορτοκαλιά 

CIDSI, 
Μανταρινιά 

CIDRE, 

Κλημεντίνη 

CIDCL, 

Λεμονιά CIDLI, 
Κιτριά CIDME, 

Γκρέϊπ φρουτ 

CIDPA, 

Μοσχολέμονο 

(Λάιμ) CIDAF, 

Νερατζιά 

CIDAU, Φράπα 

CIDGR) 

ΑΦΙΔΕΣ 
(Myzus persicae – 

MYZUPE, 

Aphis gossypii - 

APHIGO) 

45-60 100-300 --- 

Ψεκάστε από την 

καρπόδεση και 

μέχρι ο καρπός 

να φτάσει το 90 

% του τελικού 

μεγέθους του. 

BBCH: 71-89.  

1-2 /21 
ΘΡΙΠΕΣ 

Pezothrips 

kellyanus - PEZTKE  

 

 

60-75 100-300 --- 

ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 
Κόκκινη ψώρα 

εσπεριδοειδών 

(Aonidiella aurantii 

- AONDAU), Λευκή 

ψώρα 

εσπεριδοειδών 

(Aspidiotus nerii - 

ASPDNE), 

Parlatoria 

pergandei - 

PARLPE), 

Κόκκος 

45-75 

 

100-300 

 
--- 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        7/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

εσπεριδοειδών 

(Coccus 

hesperidum - 

COCCHE), 

Ceroplastes rusci - 

CERPRU, 

Pseudococcus citri - 

PSECCI, 
Planococcus sp. – 

PLANSP, Saissetia 

oleae - SAISOL, 

Lepidosaphes sp. – 

LEPSSP, 

 

ΑΛΕΥΡΩΔΗΣ 
Εριώδης 

Αλευρώδης 

(Aleurothrixus 

floccosus - ALTHFL) 

 

 

Μπανάνα
1
 

MUBPA 

ΚΟΚΚΟΕΙΔΗ 
(Aspidiotus nerii - 

ASPDNE, 

Βαμβακάδα - 

Dysmicoccus grassi 

- DYSMGR),  

 

ΑΛΕΥΡΩΔΗΣ 
(Aleurodicus 

dispersus - ALEDDI, 
Lecanoideus sp. - 

LECOSP, Bemisia 

sp. - BEMISP, 

Aleurodes sp. - 

ALEUSP)  

45-75 100-300 --- 

Εφαρμογές από 

το στάδιο των 

τριών εντελώς 

ανοικτών φύλλων 

μέχρι την 

εμφάνιση του 

πρώτου 

βρακτίου. 

BBCH: 13-50 

1-2 /30 

Λάχανο BRSOL  

 

(Λευκό BRSOH, 

Κόκκινο 

BRSOR, Savoy 

BRSOS, 

Κινέζικο 

BRSPK), 

ΑΛΕΥΡΩΔΗΣ 
 (Aleurodes 

proletella - 
ALEUPR) 

--- 30-100 15-75 

Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από 

το στάδιο των 

πέντε 

πραγματικών 

φύλλων και μέχρι 

η κεφαλή να 

1-2/14 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        8/10 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Κουνουπίδι 

BRSOB, 

Μπρόκολο 

BRSOK 

 

φτάσει το τυπικό 

μέγεθος του 

είδους. 

BBCH: 15-49 

Μαρούλι 

LACSA 
Λυκοτρίβολο/Β

αλεριανέλλα 

(lamb’s 

lettuce) VLLLO, 

Σαλάτα LACSA 

Ρόκα ERUVE, 

Κάρδαμο 

LEPSA, 

Γαιοκάρδαμο 

BARVE, 

Σινάπι κόκκινο 

BRSJU (red 

mustard) 

ΑΦΙΔΕΣ 
 (Nasonovia 

ribisnigri - 

NASORN, 

Aphis sp. - APHISP, 

Myzus persicae - 

MYZUPE) 

- 30-80 15-60 

Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής από 

το στάδιο των 

πέντε 

πραγματικών 

φύλλων και μέχρι 

η κεφαλή να 

φτάσει το τυπικό 

μέγεθος του 

είδους. 

BBCH: 15-49 

1-2/14 

 

 

 
 

Παρατηρήσεις: 
1 

Στις καλλιέργειες Μηλοειδών, Πυρηνοκάρπων, Εσπεριδοειδών και Μπανάνας η δόση ανά στρέμμα να μην 

υπερβαίνει τα 225 κ.εκ/στρέμμα. 
2 

Στη Mηλιά και την Αχλαδιά να χρησιμοποιείται η υψηλή δόση για την καταπολέμηση του Quadraspidiotus 

perniciosus. 

* Η ελάχιστη δόση να εφαρμόζεται με τουλάχιστον 100 λίτρα ψεκαστικού υγρού/στρέμμα. 
 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        9/10 
 

11  Δηλώσεις 

Προφύλαξης 

Ρ102 Μακριά από παιδιά.  
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P202 Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες  

  προφύλαξης. 

P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/ αέρια/συγκεντρώσεις   

  σταγονιδίων/ατμούς/εκνεφώματα. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα.  

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
SPo 2 Ξεπλύνετε όλες τις προστατευτικές ενδυμασίες μετά τη χρήση. 

Spe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας  15 μέτρων ή 10 μέτρων με παράλληλη 
χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 
κατά 50% μέχρι τα σώματα επιφανειακών υδάτων για την καλλιέργεια της 

Μπανάνας, 10 μέτρων ή 5 μέτρων με παράλληλη χρήση ακροφυσίων 
μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% μέχρι τα 

σώματα επιφανειακών υδάτων για τις καλλιέργειες των Μηλοειδών 

(Μηλιά, Αχλαδιά) και των Πυρηνοκάρπων (Ροδακινιά, Βερικοκιά, Κερασιά, 

Δαμασκηνιά) και 5 μέτρων με παράλληλη χρήση ακροφυσίων μείωσης 
της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% μέχρι τα σώματα 

επιφανειακών υδάτων για την καλλιέργεια των Εσπεριδοειδών 

(Πορτοκαλιά, Μανταρινιά, Κλημεντίνη, Λεμονιά, Κιτριά, Γκρέιπ φρουτ, 

Μοσχολέμονο (Λάιμ), Νερατζιά, Φράπα). 
SPe3 Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 1 μέτρου μέχρι τη μη γεωργική γη για τις 

καλλιέργειες Λάχανο (Λευκό, Κόκκινο, Savoy), Κινέζικο Λάχανο, Κουνουπίδι, 

Μπρόκολο, Μαρούλι, Λυκοτρίβολο/ Βαλεριανέλλα (lamb’s lettuce), Σαλάτα, 

Ρόκα, Κάρδαμο, Γαιοκάρδαμο, Σινάπι κόκκινο (red mustard) και 10 μέτρων 

για την καλλιέργεια της Μπανάνας. 

SPe3 Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα αρθρόποδα να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων μέχρι τη μη γεωργική γη για την 

καλλιέργεια Εσπεριδοειδών, Μηλοειδών και Πυρηνοκάρπων και 10 
μέτρων για την καλλιέργεια της Μπανάνας. 

Spe8 Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 

άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 

κατά την ανθοφορία. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

ανθοφορίας ζιζανίων. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

που οι μέλισσες συλλέγουν γύρη. 
 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή  
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μήλα (0130010), Αχλάδια (0130020),  

Ροδάκινα (0140030), Βερίκοκα (0140010),  

Κεράσια (0140020), Δαμάσκηνα (0140040) 

 

21 

 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ



 

        10/10 
 

  

Πορτοκάλια (0110020), Μανταρίνια (0110050), 

Κλημεντίνη (0110050-002), Λεμόνια (0110030), Κίτρα 

(0110030-002), Γκρέιπ φρουτ (0110010), 

Μοσχολέμονο (Λάιμ) (0110040), Νεράτζια (0110020-

002), Φράπα (0110010-002),  

Μπανάνα (0163020) 

14 

 

 

Μαρούλι (0251020), Λυκοτρίβολο/ Βαλεριανέλλα 

(lamb’s lettuce) (0251010), Σαλάτα (0251020),  

Ρόκα (0251060), Κάρδαμο (0251040), Γαιοκάρδαμο 

(0251050), Σινάπι κόκκινο (red mustard) (0251070) 

7 

 

 Λάχανο (0242020, Λευκό 0242020-004, Κόκκινο 

0242020-002, Savoy 0242020-003), Κινέζικο Λάχανο 

(0243010), Κουνουπίδι (0241020), Μπρόκολο 

(0241010) 

3 

 

 

 

Β. 1) Για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος, επιτρέπεται η διάθεση σε καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων με ετικέτα που να είναι σύμφωνη με την παλαιά έγκριση (παλαιά ετικέτα) για 

χρονικό διάστημα μέχρι δύο (2) μηνών από την υπογραφή της παρούσας απόφασης. 

2) Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής πώλησης, 

ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε πρόσφορο μέσο 

επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, 

τα εν λόγω καταστήματα. 

3) Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων 

χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την παρούσα απόφαση τους 

επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι πραγματοποιήθηκε η ενημέρωση αυτή στο 

αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης.  

4) Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίηση του φάσματος δράσης. 

 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 9189/103774/25-9-2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΧ354653ΠΓ-ΟΙΒ


		2021-07-08T13:32:17+0300
	Athens




